

Alestra

Telecomunicaciones

» Comentarios sobre la Industria

A partir del primero de enero de 2010, el impuesto al valor agregado en México se incrementó de 15% al 16%. En esa misma fecha también se empezó a aplicar un nuevo impuesto de 3% en los servicios de telecomunicaciones (con algunas excepciones). Algunos proveedores de servicios de telecomunicaciones (incluyéndonos) han logrado transferir a los consumidores el impacto de este último impuesto, por lo que no ha habido un efecto negativo significativo en los resultados. Por otro lado, durante el 1T10, las autoridades mexicanas publicaron las Bases de Licitación para la subasta de espectro radioeléctrico en las bandas de 1.7 GHz y 1.9 GHz, así como las reglas de la subasta de dos hilos de fibra oscura de la red de la Comisión Federal de Electricidad. Estos procesos deben concluir durante 2010 y podrían abrir el mercado a nuevos concesionarios, reforzando la competencia en banda ancha fija.

» Operaciones

Continuamos expandiendo nuestra amplia oferta de servicios de valor agregado para clientes empresariales (SVA). Durante el 1T10, se manejaron 649,000 EOs (equivalente a los circuitos de acceso que proporcionan SVA a los clientes), un aumento de 5% en forma secuencial y 20% superior al del 1T09. Sobre una base de ingresos, los SVA crecieron 2% de forma secuencial, y 13% en comparación con el 1T09. Como resultado, los SVA representaron el 75% del total de ingresos en el 1T10, en comparación con el 73% en el 4T09 y el 70% en el 1T09.

Por otra parte, la red de larga distancia (LD) de Alestra operó 466 millones de minutos de uso durante el 1T10, 9% inferior a las cifras tanto del 4T09 como del 1T09. Estas caídas se deben a la tendencia declinante que se observa desde hace varios años, que hemos logrado más que superar invirtiendo en la ampliación de nuestra oferta de SVA, lo que a su vez se ha traducido en mejores resultados.

» Resultados Financieros

Durante 1T10, nuestros ingresos ascendieron a U.S \$87 millones, mismo nivel del trimestre anterior, pero 6% superior en comparación con el 1T09. Como se explicó anteriormente, los ingresos de los SVA más que compensaron la disminución de los de LD.

La Utilidad de Operación ascendió a U.S \$11 millones durante el 1T10, 9% más que el trimestre anterior. El aumento tiene que ver con la mayor proporción de SVA en la mezcla total, ya que son más rentables que la LD. En cuanto a la comparación contra el 1T09, la Utilidad de Operación fue 6% inferior, debido a mayores cargos por depreciación como consecuencia de las inversiones en activo fijo realizadas en el último año. En el 1T10, el Flujo de Operación ascendió a U.S \$27 millones, misma cifra que en el 4T09 pero 4% superior al del 1T09.

» Inversiones en Activo Fijo y Deuda Neta

Las inversiones en activo fijo ascendieron a U.S \$10 millones en el 1T10. Los recursos fueron utilizados para apoyar el crecimiento de la red y para infraestructura para proveer SVA y circuitos de acceso de última milla a los clientes.

Al final del 1T10, nuestra deuda neta ascendió a U.S. \$207 millones, sin cambios respecto al trimestre anterior. Las razones financieras se mantuvieron firmes, con una Deuda Neta de Caja a Flujo de Operación de 1.9 veces y Cobertura de Intereses de 3.9 veces.

(Ver tablas 19 a 21 en el apéndice para la información financiera más detallada sobre nosotros.)

Alestra

Tabla 19

Ventas

	1T10	4T09	1T09	(% 1T10 vs.)	
				4T09	1T09
Ventas Totales					
Millones de Pesos	1,116	1,142	1,173	(2)	(5)
Millones de Dólares	87	87	82	-	6
Servicios de Larga Distancia					
Millones de Pesos	281	308	349	(9)	(19)
Millones de Dólares	22	23	24	(7)	(10)
Datos, Internet y Servicios Locales					
Millones de Pesos	835	834	824	-	1
Millones de Dólares	65	64	57	2	13
Datos, Internet y Servicios Locales / Total (%)	75	73	70		

Tabla 20

Utilidad de Operación, flujo de Operación y Márgenes

	1T10	4T09	1T09	(% 1T10 vs.)	
				4T09	1T09
Utilidad de Operación					
Millones de Pesos	139	129	165	7	(16)
Millones de Dólares	11	10	11	9	(6)
Margen (%)	12.4	11.3	14.0		
Flujo de Operación					
Millones de Pesos	351	352	377	-	(7)
Millones de Dólares	27	27	26	2	4
Margen (%)	31.5	30.9	32.1		

Tabla 21

Balance General e Indicadores Financieros (Millones de Dólares)

	1T10	4T09	1T09
Activos Totales	561	531	453
Pasivo Total	358	354	308
Capital Contable	203	176	145
Deuda Neta	207	207	219
Deuda Neta/Flujo de Operación* (Veces)	1.89	1.92	2.08
Cobertura de Intereses (Veces)	3.9	3.8	5.3

* Flujo de Operación Trimestral
Anualizado

Alestra
Sergio Bravo
+(5281) 86252201
sbravo@alestra.com.mx
Sergio Prado
+(5281) 86252321
spradoc@alestra.com.mx